610,160.

64
346,851.22

现金流量套期

储备

外币财务报表

折算差额
4,157,518.94

1,214,053

.20

1,214,053

.20

5,371,572.1

4

可转损益的

保险合同金融
-88,605,660.78

-928,559,

731.98

-309,519,

910.66

-619,039

,821.32

-398,125,57

1.44

浙江东方金融控股集团股份有限公司2024年年度报告

189 / 258

变动

可转损益的

分出再保险合

同金融变动

33,856.37
-490,634.

31

-163,544.

77

-327,089

.54
-129,688.40

其他综合收益合

计

1,554,213,878.

52

-831,793,

144.40

144,791,4

48.22

-104,849,

444.70

-484,382,

957.89

-387,352

,190.03

1,069,830,9

20.63

61、 专项储备

□适用 √不适用

62、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 621,903,157.56 114,546,881.88 736,450,039.44

任意盈余公积 36,776,598.16 36,776,598.16

储备基金

企业发展基金

其他

合计 658,679,755.72 114,546,881.88 773,226,637.60

63、 一般风险准备

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

一般风险准备 163,757,308.43 2,367,746.19 166,125,054.62

其中：一般风险准备 111,236,189.20 2,367,746.19 113,603,935.39

信托赔偿准备 52,521,119.23 52,521,119.23

64、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 7,772,611,177.58 7,601,694,736.42

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）
72,100,102.23 21,545,356.07

调整后期初未分配利润 7,844,711,279.81 7,623,240,092.49

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
936,338,938.13 535,531,885.42

减：提取法定盈余公积 114,546,881.88 33,838,649.10

提取任意盈余公积

提取一般风险准备 2,367,746.19 10,406,911.13

应付普通股股利 194,129,241.68 269,815,137.87

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 8,470,006,348.19 7,844,711,279.81

浙江东方金融控股集团股份有限公司2024年年度报告

190 / 258

调整期初未分配利润明细：

1、由于会计政策变更，影响期初未分配利润72,100,102.23元。

65、 营业收入和营业成本

(1).营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 7,419,366,472.45 7,029,800,938.90 15,382,857,903.61 15,019,512,810.98

其他业务 39,171,182.45 20,443,912.84 58,777,840.31 22,755,947.31

合计 7,458,537,654.90 7,050,244,851.74 15,441,635,743.92 15,042,268,758.29

浙江东方金融控股集团股份有限公司2024年年度报告

191 / 258

(2).营业收入、营业成本的分解信息

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3).履约义务的说明

□适用 √不适用

(4).分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

(5).重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

66、 利息净收入

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息收入 94,727,716.81 151,524,168.33

--存放同业 16,774,396.28 17,289,012.98

--买入返售金融资产 4,522,280.34 3,383,906.90

--存出资本保证金 21,715,811.34 22,647,842.66

--其他 51,715,228.85 108,203,405.79

利息支出 34,268,528.81 40,591,295.64

利息净收入 60,459,188.00 110,932,872.69

67、 手续费及佣金收入

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

手续费及佣金收入 348,646,031.77 407,974,085.38

--信托手续费及佣金收

入
269,434,651.97 322,492,414.46

--其他财务顾问费收入 1,825,471.69

--期货交易手续费净收

入
76,969,305.75 82,169,879.47

--管理费收入 2,242,074.05 1,486,319.76

浙江东方金融控股集团股份有限公司2024年年度报告

192 / 258

项目 本期发生额 上期发生额

手续费及佣金支出 41,923.25 263,996.99

--手续费支出 41,923.25 178,564.15

--佣金支出 85,432.84

手续费及佣金净收入 348,604,108.52 407,710,088.39

68、 保险服务收入

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

未以保费分配法计量的保险合同

与未到期责任负债的变动相关的金

额

非金融风险调整的变动 8,293,274.51 5,932,859.93

合同服务边际的摊销 70,655,503.01 47,922,883.68

预计当期发生的保险服务费用 131,429,624.81 95,638,672.21

保险获取现金流量的摊销 72,667,449.44 49,907,180.67

小计 283,045,851.77 199,401,596.49

以保费分配法计量的保险合同 10,979,523.70 10,938,711.41

合计 294,025,375.47 210,340,307.90

项目

本期金额

采用保费分配法

计量的合同

未采用保费分配法

计量的合同

合计

其他合同 10,979,523.70 100,933,618.94 111,913,142.64

过渡日采用修正追溯调整法的保险

合同

过渡日采用公允价值法的保险合同 182,112,232.83 182,112,232.83

合计 10,979,523.70 283,045,851.77 294,025,375.47

项目

上期金额

采用保费分配法

计量的合同

未采用保费分配法

计量的合同

合计

其他合同 10,938,711.41 71,480,086.34 82,418,797.75

过渡日采用修正追溯调整法的保险合同

过渡日采用公允价值法的保险合同 127,921,510.15 127,921,510.15

浙江东方金融控股集团股份有限公司2024年年度报告

193 / 258

项目

上期金额

采用保费分配法

计量的合同

未采用保费分配法

计量的合同

合计

合计 10,938,711.41 199,401,596.49 210,340,307.90

69、 保险服务费用

单位：元币种：人民币

类别

本期金额

未采用保费分配法计量

的合同

采用保费分配法计量的合同 合计

当期发生赔款及其他相关

费用

115,101,904.83 14,624,791.05 129,726,695.88

保险获取现金流量的摊销 72,667,449.44 17,715,109.10 90,382,558.54

亏损部分的确认及转回 26,439,833.34 1,362,594.16 27,802,427.50

合计
214,209,187.61 33,702,494.31 247,911,681.92

类别

上期金额

未采用保费分配法计量

的合同

采用保费分配法计量的合同 合计

当期发生赔款及其他相关

费用

80,173,834.42 14,582,815.45 94,756,649.87

保险获取现金流量的摊销 49,907,180.67 11,375,677.11 61,282,857.78

亏损部分的确认及转回 181,713,361.90 6,007,606.61 187,720,968.51

合计
311,794,376.99 31,966,099.17 343,760,476.16

70、 承保财务损失和分出再保险财务收益

1.保险合同的保险合同金融变动额分析如下：

单位：元币种：人民币

类别 本期金额 上期金额

具有直接参与分红特征的保险合同基础项目的公允 306,649,645.12 40,204,849.55

保险合同计息、利率及其他金融假设变化 1,045,922,311.52 408,262,596.13

汇兑净损益

合计
1,352,571,956.64 448,467,445.68

其中：在损益中确认 424,012,224.66 184,523,758.42

浙江东方金融控股集团股份有限公司2024年年度报告

194 / 258

在其他综合收益中确认 928,559,731.98 263,943,687.26

2，分出再保险合同的保险合同金融变动额分析如下：

单位：元币种：人民币

类别 本期金额 上期金额

分出再保险合同金融变动额 234,205.29 609,377.02

其中：在损益中确认 724,839.60 507,807.90

在其他综合收益中确认 -490,634.31 101,569.12

71、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 3,358,736.84 4,028,165.36

教育费附加（含地方教育税附加） 2,455,473.65 2,950,100.19

[…]

4
12,233,047,886.2

0 5,817,674,276.83 505,593,326.11 18,556,315,489.14

3、 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款有关。

截至2024年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款本金人民币318,981.39万元（2023

年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 182,130.00 万元），在其他变量不变的

假设下，假定利率上浮或下降 50 个基准点，则本公司将减少或增加利润总额约 1,576.34 万元。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如

果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可

接受的水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释（九十）外

币货币性项目说明。

敏感性分析：

截止 2024 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元、欧元及港元金融资产和美元及欧元金融负债，

如果人民币对美元、欧元及港元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加利

润总额约 2,810,525.13 元。

（3）其他价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2024 年 12 月 31 日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额（假定

所得税率均为 25%）对权益工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基

础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工

具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元币种：人民币
权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2024年 5,754,529,376.00 132,547,368.66 83,247,482.94 215,794,851.60

2023年 5,587,370,224.21 110,551,483.77 98,974,899.64 209,526,383.41

浙江东方金融控股集团股份有限公司2024年年度报告

217 / 258

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于2024年12月31日的账

面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三

个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似

资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率

和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。